CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

REQUERIMENTO N.º 001 /2015

    SENHOR PRESIDENTE:

     Os Vereadores abaixo assinado, no uso das atribuições legais,
mormente aquelas descritas no Regimento Interno do Legislativo Assaiense, vem
através do presente :

                       REQUERER

             Após a auditiva do Douto Plenário, que seja inserido em Ata
VOTOS DE APOIO com o seguinte teor:

     Nós, vereadores da Câmara Municipal de Assaí – Estado
do Paraná, através do presente e com base e fundamento no Inciso V e VII do art. 165,
do Regimento Interno do Legislativo Assaiense, APOIAMOS
INCONDICIONALMENTE A LUTA DOS PROFESSORES E DOS
SERVIDORES que pertencem ao nosso Núcleo Regional de Educação, requerendo,
pois, que Vossa Excelência, Governador do Estado do Paraná, Sr. Carlos Alberto Richa,
mantenha todas as conquistas históricas dos profissionais da educação nas últimas
décadas, expressas no plano de cargos e salários dos professores da educação básica,
aprovado em 2004, e no plano de cargos e salários dos funcionários da educação básica,
aprovado em 2008, tais como: progressões e promoções decorrentes da formação
continuada.

     Requerendo ainda que seja mantido o PDE – Plano de
Desenvolvimento Educacional que possibilita a elevação para o nível III; O auxílio
transporte vinculado ao salário; o quinquênio, ou seja, 5% a cada 05 (cinco) anos
trabalhados; e o abono permanência, assim como manter o fundo previdenciário da
forma em que se encontra para fins de assegurar o futuro dos Educadores e Servidores
do Estado, haja vista ser um direito adquirido.

     Ressaltamos ainda que a Luta dos professores é para
assegurar uma educação de qualidade para mais de 900 (novecentos) mil alunos e ainda
a manutenção dos direitos de aproximadamente 70 (setenta) mil profissionais da área da
educação do nosso Estado.

     Por isso, através do presente demonstramos nosso APOIO
INCONDICIONAL quanto a Luta incansável dos Professores e Servidores pelos seus
direitos que se instaurou no Estado no início do período letivo de 2015.

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Nestes termos

Pede e espera

     DEFERIMENTO

Sala das Sessões, em 02 de março de 2015.

     AMARILDO APARECIDO CORREIA

      PRESIDENTE DA CÂMARA

SILVIO CARLOS GUADAGUINI            WALDENEI SIMÕES

VANDERLEI RODRIGUES DOS SANTOS            FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM

 ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL          CLEYTON CLYVER CRUZ

HENRIQUE YOSHIO SATO                DIEGO VIANA

Foi assinado e aprovado por unanimidade em sessão
extraordinária primeira e única discussão e votação em data de
02/03/2015, encaminhado cópia ao Governador.